
2.2.7.

PE 422.534/BUR

BÝVALÍ POSLANCI EVROPSKÉHO PARLAMENTU

ROZHODNUTÍ PŘEDSEDNICTVA 

ZE DNE 17. DUBNA 2023

PŘEDSEDNICTVO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

– s ohledem na čl. 11 odst. 6, článek 123 a přílohu I jednacího řádu Parlamentu, 

– s ohledem na čl. 40 odst. 2 prováděcích opatření ke statutu poslanců Evropského 
parlamentu,

PŘIJALO TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1
Chování

Bývalí poslanci jsou povinni respektovat důstojnost Parlamentu a dodržovat jeho předpisy.

Článek 2
Vstup do prostor a zařízení

1. Aniž jsou dotčena omezení stanovená v čl. 3 odst. 2, mají bývalí poslanci právo na 
každodenní vstup do prostor Evropského parlamentu během otevírací doby, včetně 
parkovišť a garáží a restaurací určených výlučně pro poslance. 

2. Nemají-li bývalí poslanci právo na vstup do Parlamentu a potřebují-li do prostor 
Parlamentu vstoupit v souvislosti s administrativními formalitami spojenými 
s ukončením jejich mandátu, s jejich finančními či sociálními nároky jakožto bývalých 
poslanců nebo jejich uživatelským účtem v Parlamentu, přijme příslušné oddělení 
generálního sekretariátu opatření, která jim umožní vstup pouze jako návštěvníkům. 

Článek 3
Lobbování nebo zastupování

1. Bývalí poslanci se po dobu šesti měsíců od skončení svého mandátu nezapojují 
v Evropském parlamentu do lobbování nebo zastupování, na něž se vztahuje článek 3 
interinstitucionální dohody ze dne 20. května 20211.

1 Interinstitucionální dohoda mezi Evropským parlamentem, Radou Evropské unie a Evropskou komisí ze dne 
20. května 2021 o povinném rejstříku transparentnosti, Úř. věst. L 207, 11.6.2021, s. 1.



2. Bývalí poslanci, kteří se po uplynutí této lhůty zapojí do lobbování nebo zastupování, 
mohou vstupovat do prostor Parlamentu za účelem vykonávání těchto činností teprve 
poté, co jim byl vydán zvláštní průkaz. Tento průkaz se vydává na základě předchozí 
registrace do rejstříku transparentnosti, jestliže bývalí poslanci spadají do jeho oblasti 
působnosti, a musí být nošen viditelně po celou dobu přítomnosti v těchto prostorách. 
Bývalí poslanci nemají v tomto případě právo na vstup ani přístupová práva podle čl. 2 
odst. 1 a čl. 5 odst. 1.

Článek 4
Činnosti na podporu demokracie

Bývalí poslanci se mohou účastnit oficiálních činností Evropského parlamentu na podporu 
demokracie pouze se souhlasem předsedy Parlamentu.

Článek 5
Uživatelský účet, přístupová práva k informačním technologiím a výpočetní technika

1. Parlamentní uživatelský účet poslanců a přístupová práva k informačním technologiím 
se deaktivují tři měsíce po skončení jejich mandátu. Po deaktivaci mohou bývalí poslanci 
na požádání získat uživatelský účet s omezeným přístupem na intranetové stránky 
Parlamentu a k funkcím spojeným s jejich finančními nebo sociálními nároky.

2. Přenosnou výpočetní techniku musí bývalí poslanci vrátit příslušnému oddělení do dvou 
týdnů od skončení svého mandátu. Po uplynutí této lhůty je Parlament oprávněn odečíst 
od individuálních finančních nároků bývalého poslance částku, která odpovídá 
zůstatkové tržní hodnotě nevráceného vybavení. Pokud bývalý poslanec žádný takový 
finanční nárok nemá, zahájí Parlament postup vymáhání.

Článek 6
Úřední doklady

Do jednoho měsíce od skončení mandátu odevzdají bývalí poslanci příslušnému oddělení 
Parlamentu jakýkoli průkaz laissez passer EU nebo belgický zvláštní průkaz totožnosti, který 
byl vystaven jim jako poslancům nebo jejich rodinným příslušníkům, čímž se tento průkaz 
stane neplatným.

Článek 7
Postup v případě nedodržení povinností

1. Předseda Parlamentu může rozhodnout, že konkrétnímu bývalému poslanci odebere na 
určité období právo na vstup a přístupová práva podle čl. 2 odst. 1 a čl. 5 odst. 1, nastane-
li některý z těchto případů:

a) nevhodné chování, které by mohlo ohrozit činnost, pořádek nebo bezpečnost 
v Parlamentu; 



b) lobbování nebo zastupování v Evropském parlamentu během šestiměsíčního 
období stanoveného v čl. 3 odst. 1;

c) lobbování nebo zastupování v Parlamentu, aniž by bývalý poslanec získal či nosil 
zvláštní průkaz uvedený v čl. 3 odst. 2 nebo

d) nevrácení úředního dokladu v rozporu s článkem 6.

2. Bývalý poslanec, kterému byla odebrána práva na vstup a přístupová práva podle 
odstavce 1, může podat interní odvolání předsednictvu do 15 pracovních dnů od 
oznámení rozhodnutí. Tato stížnost nemá odkladný účinek. Předsednictvo oznámí 
poslanci, který stížnost podal, své odůvodněné rozhodnutí do dvou měsíců ode dne 
podání stížnosti.

Článek 8
Prosazování

Za prosazování těchto předpisů odpovídá předseda. Každé oddělení generálního sekretariátu, 
které by se dozvědělo o některém z případů uvedených v článku 7, o tom uvědomí předsedu.

Článek 9
Zrušení

Rozhodnutí předsednictva ze dne 12. dubna 1999 o zázemí poskytovaném bývalým poslancům 
Evropského parlamentu se zrušuje.

Článek 10
Přezkum

Předsednictvo vyhodnotí provádění tohoto rozhodnutí nejpozději do konce roku 2026 na 
základě zprávy generálního tajemníka.

Článek 11
Vstup v platnost

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dne 1. května 2023. Od tohoto data se uplatňuje na všechny 
bývalé poslance bez ohledu na datum skončení jejich mandátu.


